¹ *amputato . . . vertice ?*

DCCXXXVIII.

ALEXANDRO PAPÆ ERNULFUS LEXOVIENSIS EPISCOPUS
POST MORTEM SANCTI THOMÆ.

(Arn. 55; C. 186; Z. v. 83; Lup. v. 79.)

Carissimo¹ domino et patri Alexandro, Dei gratia catholicæ ecclesiæ summo pontifici, Arnulfus² Lexoviensis ecclesiæ humilis minister, salutem et debitam cum omni devotione obedientiam.

Henry's
behaviour
on hearing
of the
murder.

Cum, apud regem³ nostrum pariter congregati, de magnis ecclesiæ regnique negotiis tractaturi crederemur, subitus nos de domino Cantuariensi rumor lamentabili mœrore perfudit, adeo ut in momento securitas in stuporem, et consultationes in suspiria verterentur. Per aliquos enim ab Anglis⁴ revertentes certa relatione didicimus, quod quidam inimici ejus, crebris (ut aiebant) exacerbationibus ad iracundiam et amentiam provocati, temere in eum irruptione facta, (quod sine dolore dicere non possumus nec debemus) personam ejus aggredi et trucidare crudeliter perstiterunt. Ad regis denique notitiam rumor infaustus, quibusdam perferentibus, penetravit; quoniam ei non licuit ignorare quod ad ejus vindictam, jure potestatis et gladii, videbatur specialius pertinere. Qui statim, in primis nefandi sermonis initiis, ad omnia lamentationum et miserationum genera conversus, regiam prorsus majestatem, quasi cilicio immutans et cinere, multo fortius amicum exhibuit quam principem, stupens interdum, et post stuporem ad gemitus acriores et acerbiore amaritudines revolutus. Tribus fere diebus conclusus in cubiculo, nec cibum capere nec consolatores admittere sustinuit, sed mœstitia perniciosiore⁵ voluntariam sibi perniciem indicere

¹ *Carissimo . . . obedientiam, C.*

² *Arnaldus, C.*

³ *dominum ins. before regem, Z.*

⁴ *Anglia, C; Anglis, V, O, L.*

⁵ *pernitio, C.*

pertinaciter videbatur. Miserabilis erat malorum facies, et anxia vicissitudo dolorum, quoniam qui sacerdotem lamentabamur primum, de regis salute consequenter cepimus desperare, et in alterius nece miserabiliter utrumque credebamus¹ interisse.² Porro querentibus amicis, et episcopis maxime, quod eum ad se redire non permetteret, respondit se metuere ne³ sceleris auctores et complices, veteris rancoris confidentia, impunitatem sibi criminis promississent: licet ipse novas inimicitias recentibus injuriis et frequentibus maleficiis compararet, arbitrari se nominis sui famam et gloriam maledictis æmulatorum⁴ respergi posse, et confingi id ex ejus conscientia processisse; sed omnipotentem Deum se testem invocare in animam suam, quod opus nefandum nec sua voluntate nec conscientia commissum est, nec artificio perquisitum, nisi forte in hoc delictum sit, quod adhuc minus diligere credebatur. Super hoc quoque se judicio ecclesiæ prorsus exponere, et humiliter suscepturum quidquid in eo fuerit salubriter statuendum. Communicato igitur⁵ consilio, in hoc universorum consultatio conquievit, ut sedis apostolicæ sapientiam et auctoritatem consuleret, quam spiritu sapientiæ, et potestatis plenitudine Christiana fides prædicat abundantius redundare, et apud eam suam studeat innocentiam modis legitimis et canonicis approbare. Supplicamus ergo quatenus, secundum datum a Deo vobis spiritum consilii et fortitudinis, tanti sceleris auctoribus secundum facti immanitatem severitas vestra retribuatur, et suam innocentiam regi pietas apostolica in⁶ statu suo velit affectuosius conservare. Omnipotens Deus personam vestram ecclesiæ suæ per multa tempora conservet incolumem.

A word for
the king.

¹ credebamus, C; credebam, V,
O.

² interisse, C; interiisse, L.

³ ne, om. C.

⁴ æmulatorum, C; æmulatorum, L.

⁵ sibi, C; igitur, L.

⁶ et, L.

DCCXXXIX.

HENRICUS ANGLORUM REX AD ALEXANDRUM PAPAM.

(Martene, Thes. Anecd. i. 559.)

Alexandro Dei gratia summo pontifici H[enricus] rex Anglorum, et dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum, salutem, et debitam devotionem.

Exculpating himself as to the murder.

Ob reverentiam Romanæ ecclesiæ et amorem vestrum, quem Deo teste fideliter quæsivi, et constanter usque modo servavi, Thomæ Cantuariensi archiepiscopo, juxta vestri formam mandati, pacem et possessionum suarum plenam restitutionem indulsi, et cum honesto comœatu in Angliam transfretare concessi. Ipse vero in ingressu suo, non pacis lætitiã, sed ignem portavit et gladium, dum contra me de regno et corona proposuit quæstionem. Insuper meos servientes passim sine causa excommunicare aggressus est. Tantam igitur protervitatem homines non ferentes excommunicati et alii de Anglia irruerunt in eum, et (quod dicere sine dolore non valeo) occiderunt. Quia igitur iram quam contra illum dudum conceperam timeo causam huic maleficio præstitisse, Deo teste graviter sum turbatus. Et quia in hoc facto plus famæ meæ quam conscientiæ timeo, rogo serenitatem vestram ut in hoc articulo me salubris consilii medicamine foveatis.

DCCXL.

ALEXANDRO PAPÆ WILHELMUS SENONENSIS ARCHIEPISCOPUS.

(O. ii. 130 ; Z. v. 86 ; Lup. v. 82 ; Thom. Ep. 331 ; R. de Diceto, i. 347 ; R. Hoveden, ii. 18.)

Sanctissimo domino ac patri Alexandro, Dei gratia summo pontifici, Willelmus Senonensis ecclesiæ humilis

minister, salutem et debitam cum omni devotione obedientiam.

Vestro apostolatui, pater sancte, data est omnis potestas in cælo et in terra, gladius anceps in manibus vestris. Super gentes et regna constituti estis ad alligandos reges eorum in compedibus, et nobiles eorum in manicis ferreis. Vide ergo domine, et considera quem vindemiaverint¹ ita. Vineam namque domini sabaoth exterminavit aper de sylva, et singularis ferus depastus est² eam. Ecclesia siquidem Cantuariensis, immo universalis ecclesia, sanguine rorantes lacrymas et amaritudine asperas a finibus terre in conspectu vestro effundit, quia posita est quasi signum ad sagittam, facta est opprobrium vicinis suis, et qui vident eam movent capita sua³ super eam, dicentes, "Ubi est "Deus eorum?" Ipsa autem gemens et conversa retrorsum clamat in auribus Domini⁴ exercituum, "Vindica, "Domine, sanguinem servi tui et martyris Cantuariensis archiepiscopi, qui occisus est, immo, pro libertate ecclesiæ, crucifixus." Pater sancte, verbum horrendum, facinus flagitiosum, enorme flagitium factum est in diebus vestris,⁵ quod quicumque audierit tinnient ambæ aures ejus. Non est auditum in Theman, neque⁶ visum in Chanaan. Alter siquidem Herodes, semen Chanaan et non Juda, progenies viperarum, missis a latere suo lictoribus, signum Dominicæ passionis, quod desuper in vertice gerebat, nequaquam exhorruit profundis exarare vulneribus,⁷ et notis⁸ turpibus cælestem deformare imaginem. Proh dolor! sicut omnis ecclesia sanctorum⁹ asserit, ipsum facit martyrem et¹⁰ pœna pariter et causa; pœna, dolor passionis